CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE A POLÍTICA NACIONAL PARA
PESSOAS COM AUTISMO (PL 3080/20)

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Dos Srs. MARANGONI e DIEGO GARCIA)

Requer,  nos  termos
regimentais, a realização de
Seminários  Regionais  da
Comissão Especial do Projeto
de  Lei  nº  3080/2020  nos
municípios  de  Toledo/PR  e
Presidente Prudente/SP.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Seminários

Regionais da Comissão Especial do Projeto de Lei nº 3080/2020 nos

municípios de Toledo/PR e Presidente Prudente/SP.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento se fundamenta na necessidade de

ampliar a capilaridade do debate legislativo, de modo a assegurar que

a discussão sobre o referido projeto contemple a diversidade regional

e a pluralidade de realidades existentes no território nacional.

A  realização  de  eventos  descentralizados  possibilita  a

integração  de  atores  que  se  encontram  na  linha  de  frente  da

execução  das  políticas  públicas,  permitindo  a  coleta  de  subsídios

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

56
57

30
99

90
0*

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

5
14

:4
7:

43
.9

10
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256573099900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

empíricos e a identificação de desafios concretos inerentes à matéria

em análise.

Outrossim,  destaca-se  a  importância  de  fomentar  a

participação  do  corpo  acadêmico,  notadamente  pesquisadores,

especialistas e instituições de ensino superior  situadas nas regiões

mencionadas, cuja contribuição técnico-científica é essencial para o

aperfeiçoamento  do processo legislativo.  Igualmente  relevante  é a

presença  de  gestores  municipais,  responsáveis  diretos  pela

implementação  das  políticas  públicas,  cujas  experiências  práticas

constituem valiosa fonte de informação para a formulação normativa.

Nesses  termos,  a  aprovação  do  presente  requerimento

contribuirá  para  o  enriquecimento  técnico  e  democrático  dos

trabalhos da Comissão Especial,  assegurando que a construção do

parecer  sobre o PL 3080/2020 seja  orientada por evidências,  pela

participação  social  qualificada  e  pela  observação  das  realidades

locais.

Diante da importância e da amplitude do tema, solicito o

apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, de de 2025.

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Deputado DIEGO GARCIA
REPUBLICANOS-PR

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

56
57

30
99

90
0*

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

5
14

:4
7:

43
.9

10
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256573099900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

56
57

30
99

90
0*

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

5
14

:4
7:

43
.9

10
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256573099900

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

5
14

:4
7:

43
.9

10
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256573099900